

Số: 120/BC-UBND

Nghĩa Phương, ngày 12 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Phương

Thực hiện thông báo số 01/TB-ĐKT ngày 08/6/2023 của tổ kiểm tra công tác thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2023 tại các địa phương trên địa bàn huyện, UBND xã Nghĩa Phương báo cáo công tác thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2023 trên địa bàn xã Nghĩa Phương với những nội dung sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành:

Để đảm bảo cho công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã có hiệu quả. Từ tháng 01/2023 đến nay, UBND xã Nghĩa Phương ban hành các kế hoạch, thông báo nằm trong nội dung đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm hiện nay như sau:

UBND xã ban hành kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trước, trong và sau Tết Quý Mão 2023 trên địa bàn xã.

UBND xã ban hành kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 về việc phun thuốc TĐKT, vệ sinh môi trường chăn nuôi trên địa bàn toàn xã.

UBND xã ban hành kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2023 về việc tiêm vắc xin phòng bệnh LMLM, kết hợp tiêm vắc xin liều bổ sung bệnh VDNC, Dịch trên địa bàn toàn xã.

UBND xã ra nhiều thông báo, bài tuyên truyền được phát trên đài truyền thanh về bệnh dại trên chó, mèo và tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm hiện nay, đặc biệt là dịch cúm gia cầm.

II. Kết quả thực hiện đến ngày 11/6/2023

1. Tổng đàn gia súc, gia cầm và động vật thủy sản:

1.1 Tổng đàn gia súc, gia cầm:

TT	Thôn	Gia Súc	Gia Cầm	Ghi Chú
1	An Đại 1	300		
2	An Đại 2	312		
3	An Đại 3	431	2.000	

4	Năng Tây 1	284	3.000	
5	Năng Tây 2	177	3.000	
6	Năng Tây 3	359		
	Tổng Cộng	1.863	8.000	

1.2 Tình hình nuôi trồng thủy sản:

TT	Thôn	Diện tích thả nuôi	Sản lượng	Ghi chú

2. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản

Từ tháng 01/2023 đến nay tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã Nghĩa Phương nhìn chung tương đối ổn định, không phức tạp và không để xảy ra trên diện rộng.

Trong tháng 4/2023, xã Nghĩa Phương ghi nhận 04 ổ dịch VDNC Trâu, Bò xảy ra trên địa bàn 3 thôn (An Đại 1: 1 ổ; An Đại 2: 2 ổ; Năng Tây 1: 1 ổ). Trong đó ghi nhận 01 trường hợp bê con bị chết do bệnh VDNC của bà Lê Thị Việt (Thôn An Đại 1); với tổng trọng lượng: 97kg. UBND xã đã báo cáo cấp trên xuống kiểm tra và hướng dẫn xử lý, tiêu hủy theo quy định. Các trường hợp còn lại đã khỏi bệnh.

3. Công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và động vật thủy sản đến ngày 11/6/2023:

Khi có dịch bệnh xảy ra UBND xã báo cáo ngay cho cơ quan chuyên môn xuống kiểm tra và hướng dẫn xử lý theo quy định của pháp luật.

UBND xã luôn quan tâm và tuyên truyền cho nhân dân khi có dịch bệnh xảy ra hoặc gia súc, gia cầm bị nghi nhiễm dịch bệnh thì phải kịp thời báo cáo cho cán bộ KN-TY xã tuyệt đối không mua bán gia súc, gia cầm bị bệnh.

Tuy tình hình dịch bệnh tương đối ổn định nhưng vẫn còn nguy cơ bùng phát. UBND xã luôn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh (Tiêm vắc xin; vệ sinh chuồng trại; phun thuốc TĐKT; không mua bán con vật bị bệnh....)không được chủ quan tránh nguy cơ dịch bùng phát mạnh.

3.1 Công tác tiêu độc khử trùng:

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 về việc phun thuốc TĐKT, vệ sinh môi trường chăn nuôi trên địa bàn toàn xã.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 09/4/2023 đến hết ngày 15/4/2023.

Địa điểm: Vệ sinh tiêu độc, khử trùng đối với các cỡ sở chăn nuôi tập trung, hộ gia đình có hoạt động chăn nuôi, bãi chăn thả, các điểm chợ buôn bán, lò ấp trứng, khu tập trung rác thải.

Bố trí nhân lực: thuê 12 lao động để thực hiện phun TĐKT.
 Kỹ thuật phun: Theo hướng dẫn của cán bộ KNTY của xã.
 Sử dụng vật tư, hóa chất: Hóa chất, vật tư do Tw và tỉnh hỗ trợ.
 Giám sát: Có cán bộ, chuyên viên của huyện theo kiểm tra, giám sát.
 Báo cáo: UBND xã phân công cho cán bộ KNTY xã theo dõi, kiểm tra trong quá trình phun thuốc TĐKT và báo cáo kết quả cho UBND xã cũng như cấp trên.

3.2 Công tác tiêm phòng Vắc xin:

Khoản mục	Số lượng vắc xin tiêm phòng (liều)					
	VDNC	CGC	LMLM	ĐỊNH KỲ		
				THT trâu bò	Dịch tả lợn	Dại chó mèo
Đã thực hiện	300	12.000	950		150	
Cộng lũy kế						

3.3 Công tác chi trả kinh phí hỗ trợ cho hộ dân có gia súc, gia cầm bị tiêu hủy đợt 2 năm 2021:

Thực hiện theo QĐ số 2887 ngày 23/5/2023 của chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa về việc hỗ trợ kinh phí cho người dân có gia súc, gia cầm bị tiêu hủy do Dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục gây ra trên địa bàn huyện Tư Nghĩa từ ngày 01/7/2021 đến ngày 31/12/2021. Đến ngày 09/6/2023 UBND xã Nghĩa Phương đã thực hiện chi hỗ trợ xong số tiền trên cho người dân.

III. Đề xuất 3 - 5 hộ chăn nuôi để đoàn đi kiểm tra thực tế:

- Ông Trần Thái
- Bà Đặng Thị Vinh
- Ông Trần Viên
- Bà Hồ Thị Hưng

IV. Thuận lợi, khó khăn:

- Thuận lợi:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy - UBND xã, sự hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời về chuyên môn nghiệp vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và TTDV nông nghiệp của huyện trong công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

Qua công tác tuyên truyền, tham gia các lớp tập huấn nên sự nhận thức của người dân về công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ngày càng nâng cao. Các công tác tiêm Vắc xin; phun thuốc TĐKT được nhân dân nhiệt tình ủng hộ hơn.

- Khó khăn:

Triển khai công tác tiêm vắc xin; phun thuốc TĐKT vào đúng mùa vụ thu hoạch hoặc gieo sạ, nhân dân không có ở nhà nên đội tiêm phòng/đội phun thuốc TĐKT phải đi lại nhiều lần gây mất thời gian và ảnh hưởng tiến độ công việc.

Còn một số hộ dân chưa hiểu hết lợi ích của việc tiêm vắc xin nên không chịu tham gia tiêm phòng vắc xin.

Công tác kiểm soát giết mổ bị lãng quên nhiều năm nên việc các lò mổ đưa các sản phẩm kém chất lượng hoặc sản phẩm bị nhiễm dịch bệnh ra ngoài thị trường rất khó quản lý.

Kinh phí hỗ trợ chống dịch năm 2021; kinh phí phun thuốc tiêu độc khử trùng đợt 2 năm 2022 và đợt 1 năm 2023 vẫn chưa có. Việc này ảnh hưởng đến việc thuê nhân công trực tiếp tham gia trong công tác phòng chống dịch cũng như phun thuốc TĐKT sau này.

V. Đề xuất, kiến nghị:

Nên tổ chức công tác tiêm phòng vắc xin; phun thuốc TĐKT thời gian hợp lý.

Triển khai công tác kiểm soát giết mổ để quản lý chất lượng sản phẩm, quản lý tình hình dịch bệnh hiệu quả hơn.

Hỗ trợ kinh phí phòng chống dịch năm 2021.

Chi trả kinh phí công tác phun thuốc TĐKT đợt 2 năm 2022 và đợt 1 năm 2023.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
P.CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT



Huỳnh Hoàng Tích